
tel. +39 06 44596300
fax +39 06 44596301

segreteria.dg@enac.gov.it
protocollo@pec.enac.gov.it

www.enac.gov.it

  
Viale Castro Pretorio, 118
00185 Roma
centr. +39 06 445961
c.f. 97158180584
DG

Il Direttore Generale

ABROGAZIONE del Regolamento “Certificato di operatore di lavoro aereo” 
Ed.1 del 16 giugno 2009 e della Circolare OPV-23A “Certificazione degli 

operatori di lavoro aereo” del 11 luglio 2011

VISTO           il Regolamento “Certificato di operatore di lavoro 
aereo” Ed.1 del 16 giugno 2009

VISTA la Circolare OPV-23A “Certificazione degli operatori 
di lavoro aereo” del 11 luglio 2011

VISTO il “Regolamento per il rilascio della licenza di 
esercizio di lavoro aereo” Ed.1 del 16 giugno 2009

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
n.50/2014 con la quale è stato abrogato il 
“Regolamento per il rilascio della licenza di esercizio 
di lavoro aereo” Ed.1 del 16 giugno 2009

VISTO il Regolamento (UE) 965/2012 della Commissione, 
del 5 ottobre 2012, che stabilisce i requisiti tecnici e 
le procedure amministrative per quanto riguarda le 
operazioni di volo ai sensi del regolamento (CE) 
216/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio

VISTO il Regolamento (UE) 2018/395 della Commissione, 
del 13 marzo 2018, che stabilisce regole dettagliate 
per l’impiego di palloni a norma del regolamento (CE) 
216/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2018/1976 della 
Commissione, del 14 dicembre 2018, che stabilisce 
regole dettagliate per l’impiego di alianti a norma del 
regolamento (UE) 2018/1139 del Parlamento 
europeo e del Consiglio

CONSIDERATO che il Regolamento “Certificato di operatore di lavoro 
aereo” Ed.1 del 16 giugno 2009, come 
espressamente dichiarato, è applicabile “…per il 
rilascio del Certificato di Operatore di Lavoro Aereo 
per l’esecuzione di voli per attività economiche 
diverse dal trasporto aereo di passeggeri, merci e 
posta”

CONSIDERATO che il Regolamento “Certificato di operatore di lavoro 
aereo” Ed.1 del 16 giugno 2009, come 
espressamente dichiarato, si attua 

GENDISP-DG-05/04/2022-0000020-P



2

“….congiuntamente al Regolamento per il rilascio 
della licenza di esercizio di lavoro aereo” 

CONSIDERATO che la Circolare OPV-23A “Certificazione degli 
operatori di lavoro aereo” del 11 luglio 2011, come 
espressamente dichiarato, “….ha lo scopo di fornire 
le procedure tecnico-amministrative che regolano il 
procedimento di certificazione in base ai requisiti di 
cui al Regolamento “Certificato di operatore di lavoro 
aereo” Ed.1 del 16 giugno 2009”

CONSIDERATO che l’avvenuta abrogazione del “Regolamento per il 
rilascio della licenza di esercizio di lavoro aereo” Ed.1 
del 16 giugno 2009 ha fatto venire meno i 
presupposti sia del Regolamento “Certificato di 
operatore di lavoro aereo” Ed.1 del 16 giugno 2009, 
sia della Circolare OPV-23A “Certificazione degli 
operatori di lavoro aereo” del 11 luglio 2011

CONSIDERATO che dall’entrata in vigore dei Regolamenti (UE)  
965/2012, 2018/395, 2018/1976, l’ENAC svolge in 
accordo ai regolamenti europei le attività di 
certificazione e sorveglianza inerenti le operazioni di 
volo oggetto del Regolamento “Certificato di 
operatore di lavoro aereo” Ed.1 del 16 giugno 2009 e 
della Circolare OPV-23A “Certificazione degli 
operatori di lavoro aereo” del 11 luglio 2009

RITENUTO che il Regolamento “Certificato di operatore di lavoro 
aereo” Ed.1 del 16 giugno 2009 e la Circolare OPV-
23A “Certificazione degli operatori di lavoro aereo” 
del 11 luglio 2011 non sono più rispondenti al mutato 
assetto regolamentare relativo alle operazioni di volo 

DISPONE

l’abrogazione del Regolamento “Certificato di operatore di lavoro aereo” 
Ed.1 del 16 giugno 2009 e della Circolare OPV-23A “Certificazione degli 
operatori di lavoro aereo” del 11 luglio 2011.

Il Direttore Generale
Alessio Quaranta
(documento informatico firmato digitalmente
Ai sensi dell’art. 24 D. Lgs. 82/2005 e ss mm.ii.)

Marciani / GNR


		2022-04-05T19:14:22+0200
	Quaranta Alessio




